
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 728 R.G. del  06 novembre 2024 

n. 60 del 05/11/2024 AREA POLIZIA LOCALE 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa contributo annuale a favore della associazione 
di protezione civile IX Comprensorio anno 2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e relativi 
allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024 esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
- con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e dell’art. 
107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei Responsabili degli 
uffici e dei servizi;   
 
VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 194/21. del 20/12/2021 con la 
quale veniva approvato lo schema di convenzione nel settore della Protezione Civile tra il Comune 
di Toscolano Maderno e l’Associazione Volontari di Protezione Civile IX Comprensorio, sottoscritta 
in data 31.01.2022, per anni 3 dalla data di sottoscrizione; 
 
VISTO che all’art. 5 della Convezione viene quantificato il contributo annuo in 2.000,00; 
 
RITENUTO opportuno impegnare la seguente somma per l’anno in corso: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 10935/100  CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL 
CAMPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Creditore ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE IX COMPRENSORIO 

Codice 
fiscale 

96003240171 

Causale Contributo annuale IX Comprensorio anno 2024 

Modalità 
finan. 

xxxxxx Finanz. da 
FPV 

xxxxx 

Importo 2.000,00  
 
 
RILEVATO che le spese trovano capienza nel capitolo sopra indicato del Bilancio relativo 
all’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 



 

 

VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
RITENUTO che per i contributi non sussista l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità, ai 
sensi della Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” 
e all’art. 6 “Sanzioni” e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. Per le ragioni meglio specificate in premessa, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 10935/100  CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL 
CAMPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Creditore ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE IX COMPRENSORIO 

Codice 
fiscale 

96003240171 

Causale Contributo annuale IX Comprensorio anno 2024 
Modalità 
finan. 

xxxxxx Finanz. da 
FPV 

xxxxx 

Importo 2.000,00  

 
con imputazione al rispettivo capitolo del Bilancio relativo all’esercizio finanziario in corso 
che presenta la necessaria disponibilità. 

 
2. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 allegato n. 4/2, che la spesa 

è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.  
 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
4. Di dare atto, ai sensi del D. Lgs n. 159/2011 art. 83 comma 3 e relativo D.P.C.M. n. 

193/2014, che il presente atto non necessità di alcuna documentazione antimafia in quanto 
trattasi di provvedimento il cui valore complessivo è inferiore a 150.000 euro. 
 

5. Di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 
62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive 
delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o 
che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
Responsabile dell’Area Protezione Civile; 
 

6. di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 è il dipendente Werner Faoro; di individuare il responsabile dell’istruttoria 
nella persona del dipendente Antonio Dalò, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento  
 



 

 

7. Di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
con modificazioni della Legge n. 102/2009, e dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 il 
programma dei pagamenti di cui sopra è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con i 
vincoli di finanza pubblica e con il saldo di competenza tra entrate finali e spese finali di cui 
all’art.1 comma 710 e ss. della Legge di stabilità n. 208 del 28 dicembre 2015. 

 
8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000. 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA 

LOCALE 
 (FAORO WERNER) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


